
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:06 horas do dia 08/04/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8AE8-31B5-212F-A39F-B124 ou utilize o código QR.

 SEXTA•FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2022 • ANO XIV | N º 2786

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI • BAHIA ACESSE: WWW.JACARACI.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Rua Anísio Teixeira,
02, 1º Pavimento, ,

Centro, Jacaraci - BA
77 3466-2151

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 12:00h e
das 14:00 às 17:00h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:06 horas do dia 08/04/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8AE8-31B5-212F-A39F-B124 ou utilize o código QR.

2
JACARACI • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEXTA•FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2022
ANO XIV | N º 2786

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO FINANCEIRO Nº 16A / 2022 DE 24 DE MARÇO DE 2022 - ALTERA O ORÇAMENTO ANALÍTICO
(QDD) DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

LICITAÇÕES

HOMOLOGAÇÃO
TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  -  CONCORRÊNCIA  N°  001/2022  -  PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 021/2022

OUTROS DOCUMENTOS

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE REEQUILÍBRIO DE PREÇOS AO CONTRATO 103-2018

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO DE REEQUILÍBRIO DE PREÇOS AO CONTRATO Nº 035-2019



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:06 horas do dia 08/04/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8AE8-31B5-212F-A39F-B124 ou utilize o código QR.

3
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2022 • ANO XIV | N º 2786 DECRETOS

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

Decreto Financeiro Nº

De

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 176 de 26/10/2021, corresp
ondente à Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Na
tureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária 
Anual.

16A / 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ.: 13.677.109/0001-00

Lei

24  de  março  de  2022

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício
financeiro de 2022 e dá outras Providências.

223/2021

0200000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMA

2059 - Manutenção dos serviços de Obras e urbanismo

4.4.9.0.51.00.00  /  00 - Obras e Instalacoes 10.000,00 0,00

4.4.9.0.52.00.00  /  00 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00

Total por Unidade: 10.000,00 10.000,00

Antônio Carlos Freire de Abreu
CPF.: 229.354.445-15

Prefeito

Total da Movimentação: 10.000,00 10.000,00

JACARACI,  24  de  março  de  2022

Página 1 de 1

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

Decreto Financeiro Nº

De

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 176 de 26/10/2021, corresp
ondente à Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Na
tureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária 
Anual.

16A / 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ.: 13.677.109/0001-00

Lei

24  de  março  de  2022

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício
financeiro de 2022 e dá outras Providências.

223/2021

0200000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMA

2059 - Manutenção dos serviços de Obras e urbanismo

4.4.9.0.51.00.00  /  00 - Obras e Instalacoes 10.000,00 0,00

4.4.9.0.52.00.00  /  00 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00

Total por Unidade: 10.000,00 10.000,00

Antônio Carlos Freire de Abreu
CPF.: 229.354.445-15

Prefeito

Total da Movimentação: 10.000,00 10.000,00

JACARACI,  24  de  março  de  2022

Página 1 de 1



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:06 horas do dia 08/04/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8AE8-31B5-212F-A39F-B124 ou utilize o código QR.

4
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2022 • ANO XIV | N º 2786 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 
CNPJ: 13.677.109/0001-00 

 

 

 
 

 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

Concorrência n° 001/2022, Processo Administrativo n° 021/2022 
 
O Prefeito Municipal de Jacaraci- Bahia, usando de suas atribuições legais e 

de conformidade com Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, depois de 

constatada a regularidade dos atos procedimentais, resolve HOMOLOGAR E 

ADJUDICAR o Processo Administrativo nº 021/2022, Licitação modalidade 

Concorrência nº. 001/2022, referente Alienação de bem público destinado a exploração de 

atividades empresariais, estando autorizada por lei municipal nº 224 de 22 de dezembro de 2021. 

 
LICITANTE VENCEDORA CNPJ: PROPOSTA 

VENCEDORA 
LIDER DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA 30.683.898/0001-00 R$ 78.000,00 

 
VALOR: R$ 78.000,00 (Setenta e oito mil reais). 
 

Registre-se, cumpra-se, publique-se e lavre-se o Contrato. 
 

Jacaraci, 08 de Abril de 2022. 
 
 
 

 
Antônio Carlos Freire de Abreu 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 
CNPJ: 13.677.109/0001-00 

 

 

 
 

 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

Concorrência n° 001/2022, Processo Administrativo n° 021/2022 
 
O Prefeito Municipal de Jacaraci- Bahia, usando de suas atribuições legais e 

de conformidade com Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, depois de 

constatada a regularidade dos atos procedimentais, resolve HOMOLOGAR E 

ADJUDICAR o Processo Administrativo nº 021/2022, Licitação modalidade 

Concorrência nº. 001/2022, referente Alienação de bem público destinado a exploração de 

atividades empresariais, estando autorizada por lei municipal nº 224 de 22 de dezembro de 2021. 

 
LICITANTE VENCEDORA CNPJ: PROPOSTA 

VENCEDORA 
LIDER DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA 30.683.898/0001-00 R$ 78.000,00 

 
VALOR: R$ 78.000,00 (Setenta e oito mil reais). 
 

Registre-se, cumpra-se, publique-se e lavre-se o Contrato. 
 

Jacaraci, 08 de Abril de 2022. 
 
 
 

 
Antônio Carlos Freire de Abreu 

Prefeito Municipal 
 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:06 horas do dia 08/04/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8AE8-31B5-212F-A39F-B124 ou utilize o código QR.

5
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2022 • ANO XIV | N º 2786 OUTROS DOCUMENTOS

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 

Av. Mozart David, Nº01 - Centenário - Tel. (77) 3466-2151 ou 
3466/2341 - CNPJ: 13.677.109/0001-00 

  

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI-BAHIA 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE REEQUILÍBRIO DE PREÇOS – 

PREGÃO 04/2020 (CONTRATO 025/2020) 

 

 

A Prefeitura Municipal de Jacaraci-Bahia torna público o Extrato de Realinhamento de 

Preço, Contrato 025/2020 – Referente ao Processo Licitatório pregão presencial n.º 

04/2020, o presente termo aditivo de reequilíbrio, tem como objeto o reajuste dos preços, 

originalmente firmado em 07 de fevereiro de 2020, em 15% (quinze por cento) nos termos 

em que dispõem os dispositivos normativos. Partes: MUNICÍPIO DE JACARACI - 

BAHIA X COOPERATIVA DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS LTDA inscrita 

no CNPJ: 19.639.404/0001-58, sediada a Rua Athanásio Domingues, sn – Centro, Jacaraci 

– Bahia – 46.310-000, para que produza seus jurídicos e legais efeitos. Ciência aos 

interessados observadas as prescrições legais pertinentes.  

Jacaraci, 03 de março de 2.022. 

 

 

Antonio Carlos Freire De Abreu  

Prefeito Municipal 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 

Av. Mozart David, Nº01 - Centenário - Tel. (77) 3466-2151 ou 
3466/2341 - CNPJ: 13.677.109/0001-00 

  

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI-BAHIA 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE REEQUILÍBRIO DE PREÇOS – 

PREGÃO 04/2020 (CONTRATO 025/2020) 

 

 

A Prefeitura Municipal de Jacaraci-Bahia torna público o Extrato de Realinhamento de 

Preço, Contrato 025/2020 – Referente ao Processo Licitatório pregão presencial n.º 

04/2020, o presente termo aditivo de reequilíbrio, tem como objeto o reajuste dos preços, 

originalmente firmado em 07 de fevereiro de 2020, em 15% (quinze por cento) nos termos 

em que dispõem os dispositivos normativos. Partes: MUNICÍPIO DE JACARACI - 

BAHIA X COOPERATIVA DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS LTDA inscrita 

no CNPJ: 19.639.404/0001-58, sediada a Rua Athanásio Domingues, sn – Centro, Jacaraci 

– Bahia – 46.310-000, para que produza seus jurídicos e legais efeitos. Ciência aos 

interessados observadas as prescrições legais pertinentes.  

Jacaraci, 03 de março de 2.022. 

 

 

Antonio Carlos Freire De Abreu  

Prefeito Municipal 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:06 horas do dia 08/04/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8AE8-31B5-212F-A39F-B124 ou utilize o código QR.

6
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2022 • ANO XIV | N º 2786 OUTROS DOCUMENTOS

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 

Av. Mozart David, Nº01 - Centenário - Tel. (77) 3466-2151 ou 
3466/2341 - CNPJ: 13.677.109/0001-00 

  

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI-BAHIA 

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO DE REEQUILÍBRIO DE PREÇOS  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2019 (CONTRATO Nº 035/2019) 

 

A Prefeitura Municipal de Jacaraci-Bahia torna público o extrato do sexto termo aditivo 

de Reequilíbrio de Preço, Contrato 035/2019 – Referente ao Processo Licitatório 

pregão presencial n.º 08/2019, - Tendo como o fornecimento de combustível, com 

entrega parcelada, na sede do Município de Jacaraci. Devido a redução dos valores dos 

combustíveis, ficam reequilibrados para menos os preços com os devidos valores: 

 

 

 

 

 

Partes: MUNICÍPIO DE JACARACI - BAHIA X LIDER COMERCIO DE 

DERIVADOS DE PETROLEO LTDA, CNPJ: 32.720.794/0001-54, sediada a Av. 

Mozart David, 37, Centro - Jacaraci – BA - CEP: 46.310- 000, neste ato representado 

pelo Sr. HELIO ZAURISIO SARAIVA JUNIOR, portador da Carteira de Identidade n° 

09686986 03 SSP/BA e CPF n° 018.573.595-93, para que produza seus jurídicos e 

legais efeitos. Ciência aos interessados observadas as prescrições legais pertinentes.  

 

Data do realinhamento, 08 de abril de 2022. 

 

 

ANTÔNIO CARLOS FREIRE DE ABREU  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

Item Objeto Valor Contratado  Valor Reajustado 
01 Gasolina R$ 8,20 R$ 7,75 

02 Diesel S500 R$ 7,16 R$ 6,70 

03 Óleo Diesel S10 R$ 7,23 R$ 7,05 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8AE8-31B5-212F-A39F-B124 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 8AE8-31B5-212F-A39F-B124

Hash do Documento
04409e590cb3bffef75e9b49256564f67a3993b065f50d8439980ceee459c3e7

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/04/2022 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 08/04/2022 18:06 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2022-04-08T18:06:21-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




